
 



 

 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 18 
SUPLEMENTAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

09 de Outubro de 2017 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Elton Santa Fé Zacarias 

 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Gustavo Zarif Frayha  

 

 

 

 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

Domingos Carlos Pereira Rego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 

Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

TIRAGEM: 17 exemplares 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 18 Suplementar (Outubro 2017)  

Brasília: MCTIC, 2017. 

  P.  23 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações  e 

Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

 

SUMÁRIO 

 

Atos do Gabinete do Ministro  

Despacho 06 

Portaria n° 5572, de 20 de setembro de 2017 06 

Portaria n° 5598, de 05 de outubro de 2017 06 

Atos da Secretaria Executiva  

Portaria n° 5830, de 02 de outubro de 2017 07 

Atos da Corregedoria  

Portaria n° 5967, de 06 de outubro de 2017 07 

Portaria n° 5799, de 29 de setembro de 2017 08 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logístico  

Termo de Apostilamento 08 

Portaria n° 5873, de 04 de outubro de 2017 09 
 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas  

Solicitação de Licença Prêmio 11 

Isenção de Imposto de Renda 12 

Portaria n° 5950, de 05 de outubro de 2017 13 

Atos do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais   

Portaria n° 5843, de 03 de outubro de 2017 18 

Portaria n° 5870, de 04 de outubro de 2017 19 

Anexo I 20 

Atos do Instituto Nacional do Semiárido  

Portaria n° 33, de 26 de setembro de 2017 22 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 18 Suplem., Brasília 09 Out 2017 

 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 

  

  

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 

 

DESPACHO 
 

Delibero suspender, a partir de 04 de setembro de 2017, o afastamento parcial no País para 

fins de realização de Pós-Graduação Stricto Sensu, concedido à servidora  MAÍRA MURRIETA 

COSTA, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Pleno, Padrão III, matrícula SIAPE nº 

014745860, lotada na Coordenação Geral de Serviços Tecnológicos, publicado no Boletim de 

Serviço nº 08, de 29 de abril de 2016, em virtude da finalização da tese de doutorado. 
  

 

GILBERTO KASSAB 

Ministro de Estado 

 

 

PORTARIA Nº 5572, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017 

 

O  MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no art. 6º, inciso III da 

Lei nº 13.341, de 29 de setembro de 2016, o disposto no parágrafo único, inciso II, do art. 36 da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro 

de 1997, e demais informações que constam do processo SEI nº 01250.032150/2017-50, resolve: 

 

Remover, de ofício, no interesse da Administração, a servidora VÂNIA MAYSA DE 

MATTOS BARROS, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 1093710, 

com lotação no extinto Órgão Regional do Mato Grosso/MCTIC, para Estação Terrena de Cuiabá, 

do Centro de Rastreio e Controle de Satélites - CRS, do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais- 

INPE, deste Ministério. 

 

GILBERTO KASSAB 

Ministro de Estado 

 

 

PORTARIA Nº 5598, DE 05 DE OUTUBRO DE 2017 

 

O  MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no art. 6º, inciso III da 

Lei nº 13.341, de 29 de setembro de 2016, o disposto no Parágrafo Único, inciso II, do art. 36 da 

Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de 

dezembro de 1997, e demais informações que constam do processo SEI nº 01250.032141/2017-69, 

resolve: 

 

Remover, de ofício, no interesse da Administração, a servidora SONIRLEY FERREIRA DE 

MIRANDA, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 0455423, com 

lotação no extinto Órgão Regional do Mato Grosso/MCTIC, para a Estação Terrena de Cuiabá, do 

Centro de Rastreio e Controle de Satélites - CRS, do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais- 

INPE, deste Ministério. 

GILBERTO KASSAB 

Ministro de Estado 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 18 Suplem., Brasília 09 Out 2017 

 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA 

 
 

PORTARIA Nº 5830, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017 
  

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 

INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, considerando o disposto no Art. 5º, Portaria SOF nº 103, de 

19 de outubro de 2012, resolve: 

 

Art. 1º Designar para fins de monitoramento e acompanhamento do Plano Plurianual 2016-

2019, exercício 2017, os Gestores - PPA, os quais respondem pelos Objetivos e Metas do Plano sob 

responsabilidade deste Ministério, bem como os Coordenadores e Coordenadores-Executivos de 

ações da Lei Orçamentária Anual - 2017 no âmbito do MCTIC. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

ELTON SANTA FÉ ZACARIAS 

 

 

ATOS DA CORREGEDORIA 
  
 

PORTARIA Nº 5967, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017 
  

 

CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com 

o art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

 

Art. 1º Apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do 

Processo nº 01250.061942/2017-31(01250.059381/2017-19 e 01250.060551/2017-08), no prazo de 

60(sessenta) dias, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 

Art. 2º Designar os servidores da Corregedoria  ALCESTE VILELA JUNIOR, Assistente em 

Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE n° 0673441, EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente 

Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1539001 e ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, Assistente, 

Matrícula SIAPE n° 0810125, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a presente 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

  

JARBAS DOS REIS 

Corregedor  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 18 Suplem., Brasília 09 Out 2017 

 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 5799, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017 
  

 

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com 

o art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria n° 5078/2017/SEI-MCTCI, publicada no Boletim de 

Serviço DAD/CGGP n° 16, de 31 de Agosto de 2016.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

  

JARBAS DOS REIS 

Corregedor  

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 

 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2017 
 

 

Processo nº : 01200.000988/2016-99. 

Contrato nº : 02.0008.00/2016. 

Contratada : Associação de Centro de Treinamento de Educação Física Especial (CETEFE). 

Objeto : Execução de serviços de higienização, digitalização de documentos, tratamento de 

imagens, indexação e gestão arquivística e documental do acervo do MCTIC. 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - Por este Termo, com amparo no artigo 65, § 8°, 

da Lei n° 8.666/93, a Coordenação-Geral de Recursos Logísticos reajusta em 4,5710300% o valor 

mensal atual do Contrato nº 02.0008.00/2016, o qual, dessa forma, passará de R$ 120.192,95 (cento 

e vinte mil cento e noventa e dois reais e noventa e cinco centavos) para R$ 125.687,00 (cento e 

vinte e cinco mil seiscentos e oitenta e sete reais), com efeitos a partir de 14 de abril de 2017, 

observado o disposto na Cláusula Sexta do referido contrato. 

  

CLÁUSULA SEGUNDA – DA GARANTIA – Em virtude do reajuste, a Contratada fica 

obrigada a apresentar a garantia contratual correspondente a 2,5% (dois e meio por cento) do valor 

global atualizado do contrato, nos moldes da Cláusula Sétima do pacto originário c/c Cláusula 

Primeira do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 02.0008.00/2016. 

 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 18 Suplem., Brasília 09 Out 2017 

 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 5873, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017 

  

 

Designa Gestor e Fiscal Operacional e seus 

substitutos ao Contrato nº 00.0020.00/2017, que 

entre si celebram Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações - MCTIC e 

a empresa VISAN SEGURANÇA PRIVADA 

LTDA. 

  

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi subdelegada pela Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de 

maio de 2003, e em observância ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei no 8.666 de 21 de 

junho de 1993, e posteriores alterações, bem como o art. 31 e seguintes da Instrução 

Normativa SLTI/MPOG no 2, expedida em 30 de abril de 2008, e suas posteriores alterações, 

resolve: 

 

ARTIGO 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

00.0020.00/2017, que tem por objeto a prestação de serviços de vigilância armada e desarmada, 

com emprego de material, para atendimento da demanda do Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações – MCTIC 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: SONIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA 

CPF: 343.944.861-49 

Matrícula no SIAPE: 6625916 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais/DISEG 

 

2. Substituto: GLAUCO SILVA DA PAZ 

CPF: 602.938.291-87 

Matrícula no SIAPE: 1106950 

Lotação: Serviços de Atividades Auxiliares/SEATA 

 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

1. Titular: UÉLITON JOSÉ DUARTE 

CPF: 881.191.491-49 

Matrícula no SIAPE: 2008637 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais/DISEG 

  

2. Substituto: GLAUCO SILVA DA PAZ 

CPF: 602.938.291-87 

Matrícula no SIAPE: 1106950 

Lotação: Serviços de Atividades Auxiliares/SEATA 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 18 Suplem., Brasília 09 Out 2017 

 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 

  

III - FISCAL SETORIAL DO CONTRATO: 

 

1. Titular: JOSÉ DO EGÍDIO COSTA 

CPF: 105.572.103-72        

Matrícula no SIAPE: 1758689 

Lotação: Divisão de Serviços Gerias/DISEG 

  

2. Substituto: GLAUCO SILVA DA PAZ 

CPF: 602.938.291-87 

Matrícula no SIAPE: 1106950 

Lotação: Serviços de Atividades Auxiliares/SEATA 

 

IV - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: João Barnabé da Silva Júnior 

CPF: 012.860.893-52 

Matrícula SIAPE nº:2002789 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

2. Titular: Priscila Luiza da Silva Cunha 

CPF: 026.180.411-19 

Matrícula SIAPE nº: 2008131 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

3. Titular: Priscilla Oliveira Pires 

CPF: 707.910.231-68 

Matrícula SIAPE nº:1680009 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

4. Titular: Noêmia de Lima Nascimento Uchôa 

CPF: 731.176.251-00 

Matrícula SIAPE nº: 2061525 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

5. Titular: Jaciara Miranda de Paula Batista 

CPF: 576.215.601-00 

Matrícula SIAPE nº:1539211 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

6. Titular: Aloísio Ezequiel dos Santos 

CPF: 375.632.895-34 

Matrícula SIAPE nº: 1798308 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

7. Titular: Samir Paim Onoda 

CPF: 610.791.621-00 

Matrícula SIAPE nº:2008545 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 18 Suplem., Brasília 09 Out 2017 

 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 

  

8. Titular: Marcelo Cassio Silveiro 

CPF: 610.791.621-00 

Matrícula SIAPE nº:01458749 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

Artigo 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, 

de 15 de dezembro de 2014. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

  

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

Nº do Processo: 01250.056439/2017-64 

Interessado: ERNANI DE SOUZA MONTEIRO FILHO 

Assunto: Solicitação de Licença Prêmio por Assiduidade - LPA 

  

De acordo. 

Autorizo a concessão de Licença Prêmio por Assiduidade – LPA do servidor ERNANI DE 

SOUZA MONTEIRO FILHO, ocupante do cargo de Engenheiro, Classe S, Padrão III, 

matrícula SIAPE nº 1346881, do Quadro de Pessoal deste Ministério, no período de 16/10/2017 a 

14/11/2017, referente ao interstício de 30/11/1987 a 27/11/1992, nos termos do art. 7º da Lei n.º 

9.527, de 10 de dezembro de 1997.  

CGGP, 02/10/2017 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

Nº do Processo: 01250.059963/2017-97 

Interessado: LUZIA ZENEIDE LEÃO MEDONÇA DE SOUSA 

Assunto: Solicitação de Licença Prêmio por Assiduidade - LPA 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão de Licença Prêmio por Assiduidade – LPA da servidora LUZIA 

ZENEIDE LEÃO MENDONÇA DE SOUSA, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe 

S, Padrão III, matrícula SIAPE nº 0809895, do Quadro de Pessoal deste Ministério, no período de 

02/10/2017 a 31/10/2017, referente ao interstício de 31/07/1989 a 29/07/1994, nos termos do art. 7º 

da Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997.  

CGGP, 05/10/2017 

  

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 18 Suplem., Brasília 09 Out 2017 

 

                                                                                       12                                                            bs@mcti.gov.br 

  

INTERESSADA : SONIA APARECIDA LIMA 

PROCESSO : 01250.029441/2017-61 

MATRÍCULA : 01141619 

ASSUNTO  : Isenção de Imposto de renda 

                     

1.               Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do art. 30 da Lei nº 9.250, 

de 27 de dezembro de 1995 c/c os incisos XIV e XXI DO ART. 6º da Lei nº 7.713, de 22 de 

dezembro de 1988, a pensionista SONIA APARECIDA LIMA, CPF: 444.357.466-20, fica isenta do 

pagamento de Imposto de Renda, a partir de 12 de agosto de 2014, data do início da 

enfermidade,  até 01 de setembro de 2018, conforme estabelecido no Laudo Médico Pericial, por ser 

portadora de doença elencada inciso XIV do art. 6º da Lei 7.713, de 22 de dezembro de 1998, com 

redação dada pela Lei nº 8.541, de 23 de dezembro de 1992, alterado pelo art. 1º da Lei nº 11.052, 

de 29 de dezembro de 2004.  

 

  EDNA DA SILVA AMORIM 

  Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

INTERESSADA : THEREZA DE JESUS SANT`ANNA DE LIMA 

PROCESSO : 01250.023035/2017-94 

MATRÍCULA : 829159 

ASSUNTO  : Isenção de Imposto de renda              

                     

1.               Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do art. 30 da Lei nº 9.250, 

de 27 de dezembro de 1995 c/c os incisos XIV e XXI DO ART. 6º da Lei nº 7.713, de 22 de 

dezembro de 1988, a pensionista THEREZA DE JESUS SANT`ANNA DE LIMA, CPF: 

397.130.400-15, fica isenta do pagamento de Imposto de Renda,  a partir de 18 de maio de 2015, 

data do início da enfermidade, até 14 de agosto de 2019, conforme estabelecido no Laudo Médico 

Pericial, por ser portadora de doença elencada inciso XIV do art. 6º da Lei 7.713, de 22 de 

dezembro de 1998, com redação dada pela Lei nº 8.541, de 23 de dezembro de 1992, alterado pelo 

art. 1º da Lei nº 11.052, de 29 de dezembro de 2004. 

 

  EDNA DA SILVA AMORIM 

  Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

INTERESSADO  : GERALDO HUMBERTO LOPES CRUZ 

PROCESSO  : 01250.057620/2017-98 

MATRÍCULA  : 6173969 

ASSUNTO   : Isenção de Imposto de renda 

  

1.               Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do art. 30 da Lei nº 9.250, 

de 27 de dezembro de 1995 c/c os incisos XIV e XXI do art. 6º da Lei nº 7.713, de 22 de dezembro 

de 1988, o pensionista, GERALDO HUMBERTO LOPES CRUZ, CPF: 537.639.986-91, fica 

isento do pagamento de Imposto de Renda, a partir do fato gerador da pensão civil, ou seja 21 de 

fevereiro de 2017, por ser portador de doença elencada inciso XIV do art. 6º da Lei 7.713, de 22 de 

dezembro de 1998, com redação dada pela Lei nº 8.541, de 23 de dezembro de 1992, alterado pelo 

art. 1º da Lei nº 11.052, de 29 de dezembro de 2004. 

 

  EDNA DA SILVA AMORIM 

  Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 18 Suplem., Brasília 09 Out 2017 

 

                                                                                       13                                                            bs@mcti.gov.br 

  

INTERESSADA : SELVA DO AMARAL MARCONDES ARMANDO 

PROCESSO : 01250.049294/2017-45 

MATRÍCULA : 652211 

ASSUNTO  : Isenção de Imposto de renda 

                    

1.               Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do art. 30 da Lei nº 9.250, 

de 27 de dezembro de 1995 c/c os incisos XIV e XXI do art. 6º da Lei nº 7.713, de 22 de dezembro 

de 1988, a pensionista SELVA DO AMARAL MARCONDES ARMANDO, CPF: 059.308.631-72, 

fica isenta do pagamento de Imposto de Renda,  cinco anos retroativos da data do requerimento, ou 

seja, a partir de 11 de agosto de 2012, por ser portadora de doença elencada inciso XIV do art. 6º da 

Lei 7.713, de 22 de dezembro de 1998, com redação dada pela Lei nº 8.541, de 23 de dezembro de 

1992, alterado pelo art. 1º da Lei nº 11.052, de 29 de dezembro de 2004. 

 

  EDNA DA SILVA AMORIM 

  Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

INTERESSADO : LUIZ ALBERTO DE BRITO 

PROCESSO : 01250.056046/2017-51 

MATRÍCULA : 1827332 

ASSUNTO  : Isenção de Imposto de renda 

                     

1.               Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do art. 30 da Lei nº 9.250, 

de 27 de dezembro de 1995 c/c os incisos XIV e XXI do art. 6º da Lei nº 7.713, de 22 de dezembro 

de 1988, o pensionista  LUIZ ALBERTO DE BRITO, CPF: 974.885.696-87, fica isento do 

pagamento de Imposto de Renda, cinco anos retroativos da data do requerimento, ou seja a partir de 

13 de setembro de 2012, por ser portador de doença elencada inciso XIV do art. 6º da Lei 7.713, de 

22 de dezembro de 1998, com redação dada pela Lei nº 8.541, de 23 de dezembro de 1992, alterado 

pelo art. 1º da Lei nº 11.052, de 29 de dezembro de 2004. 

 

  EDNA DA SILVA AMORIM 

  Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

PORTARIA Nº 5950, DE 05 DE OUTUBRO DE 2017 
 

Concede a Progressão Funcional horizontal e 

vertical a servidores do quadro permanente deste 

Ministério. 

  

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA DIRETORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, o uso de suas atribuições regimentais, consoante ao Art. 22, do Decreto n° 

84.669, de 29 de abril de 1980, resolve: 

Art. 1º Conceder a Progressão Funcional Horizontal/Vertical, de acordo com os Decretos nº 

84.669/80 e 89.310/84, com efeito financeiro a partir de 1º de setembro de 2017, aos servidores do 

quadro permanente deste Ministério, conforme relação em anexo. 

  

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 18 Suplem., Brasília 09 Out 2017 

 

                                                                                       14                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Lista de servidores aos quais será concedida Progressão Funcional, com efeito financeiro a partir de 

1º de setembro de 2017: 

  

Administrador 

Nome Classe/padrão anterior Classe/padrão vigência 01/09/2017 

Camila Aparecida Corgosinho Ribeiro B I B II 

Daniella Borges Silverio Ferreira B VI C I 

Daniella Silva Cardoso B I B II 

Giselle Coimbra de Oliveira B IV B V 

Jaciara Miranda de Paula Batista B VI C I 

Lorena Vieira da Silva Santos B I B II 

Maria Izabel Melo de Araujo B IV B V 

Renata Moraes Checcio B IV B V 

Tatiane de Aguiar Silva Diniz B I B II 

William de Souza Correa B II B III 

  

 

 

Agente Administrativo 

Matr. Siape Nome Classe/padrão anterior 
Classe/padrão vigência 

01/09/2017 

1917380 Bruno Alves Cruz Luna Lins A V B I 

1788797 Bruno Silva Cardoso B II B III 

1788802 Carla Dourado Silverio da Silva B II B III 

1541574 Cynthia Araujo Silva B IV B V 

1536160 Debora Reges de Oliveira Cruz B VI C I 

1539001 Eduardo Chin Ohtoshi B VI C I 

1787542 Fernanda Telles dos Reis B II B III 

1787003 Isabela Machado Mendes de Oliveira B II B III 

1786887 Jeferson Charles Canzi de Souza Batista B II B III 

1787576 Junio Wallton Andrade Garro B II B III 

1829651 Leandro da Silva Cardoso B I B II 

1681352 Livia Lins Cardoso Borges A IV A V 

1787534 Luanna Martins Lopes B II B III 

1786799 Marcos Lopes Ferreira B II B III 

1761739 Maria Auxiliadora Rodrigues Dias A IV A V 

1858325 Mario Celso Santana de Sa B I B II 

1786639 Natalia Fernandes Matano B II B III 

1807503 Patricia Aparecida da Cruz B I B II 

1717181 Patricia da Silva de Santana A V B I 

1786619 Paula de Sousa Lima B II B III 

1625448 Paulo Rogerio Gomes Sampaio B IV B V 

1913501 Pedro Paulo Silva Pereira A V B I 

1797293 Roberta Victorino Soares B II B III 

1911180 Romulo Rodrigues Flores Alves A IV A V 

1911272 Vagner da Silva Pereira A V B I 

1911252 Wanderson Moreira Fernandes A V B I 

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 18 Suplem., Brasília 09 Out 2017 

 

                                                                                       15                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Agente de Telecomunicações e Eletricidade 

Matr. Siape Nome Classe/padrão anterior 
Classe/padrão vigência 

01/09/2017 

1609732 Alexandre Magnos de Souza Anjos B III B IV 

1610979 
Christopher Cangucu Iwamoto 

Visconde 
B III B IV 

1539143 Denis Lima Ferreira B VI C I 

1536331 Ede Carlos Goncalves Mendes B V B VI 

1536351 Gladstone de Castro de Moraes B VI C I 

1614578 Herberth Loiola Castro B IV B V 

1507594 Juraci Gontijo Coelho B IV B V 

1552478 Leandro Pedro de Lima B IV B V 

1536561 Lorena Ribeiro Cardoso B VI C I 

1536837 Sebastiao Amaro de Sousa Junior B VI C I 

1594812 Thiago Rizza Silva B IV C I 

  

  

Analista Técnico-Administrativo 

Matr. 

Siape 
Nome 

Classe/padrão 

anterior 
Classe/padrão vigência 01/09/2017 

1819443 
Alessandra Mascarenhas de Oliveira 

Solano 
B I B II 

1787592 Aline Guimarães Nascimento B II B III 

1787720 Anderson Zanati Dultra B II B III 

1557340 Andreia Araujo Portella B II B III 

1786758 Argelia Diniz Schramm B II B III 

1765228 Denise Alves Manrique Segura A V B I 

1765026 Djenane de Oliveira Pimentel B II B III 

1826265 Fatima de Araujo Soares Bikic B I B II 

1787953 
Francisca Leticia Barbosa Duarte 

Miele 
B II B III 

1638232 Igor de Freitas Vasconcelos B I B II 

1787785 Jainara Martins Nunes Araujo B I B II 

1746807 Jane Braga Pinto Pedroso B II B III 

1701553 Joyce Paula Barbosa B II B III 

1760227 Keyla Ribeiro Gomes B II B III 

1787956 Pedro Luis Barreto Vianna Rocha B II B III 

1788058 Pericles Teodoro Marques da Silva B II B III 

1788742 Rauf Oliveira Souza B II B III 

1659933 Raysa Sales da Costa Morais B II B III 

1787658 Tiago Manzan Ferreira B II B III 

1710042 
Vanessa Andrade de Mendonça 

Coimbra 
B I B II 

1780485 Wilma de Meireles Ferreira Azevedo B II B III 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 18 Suplem., Brasília 09 Out 2017 

 

                                                                                       16                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

Arquivista 

Matr. 

Siape 
Nome 

Classe/padrão 

anterior 

Classe/padrão vigência 

01/09/2017 

1787838 Daniel Damacena Ferreira B I B II 

1424471 Fernando Franca e Gomes de Miranda B II B III 

1787375 Regina Francisca Pereira B II B III 

1788604 Wellington de Morais Sousa B II B III 

  

Bibliotecária 

Matr. 

Siape 
Nome Classe/padrão anterior 

Classe/padrão vigência 

01/09/2017 

1690556 Lorena Nelza Ferreira Silva B I B II 

  

Contador 

Matr. 

Siape 
Nome 

Classe/padrão 

anterior 

Classe/padrão vigência 

01/09/2017 

1593528 Caroline Bezerra Sousa B II B III 

1478093 Fabiola Dantas de Oliveira Tobias B II B III 

2536346 George Diogo Alcantara Barbosa B II B III 

2536642 Herbet Ferreira Pontes B II B III 

1536275 Marcel Okubo B VI C I 

1788097 Silvia Lenita Moeller B I B II 

  

Economista 

Matr. 

Siape 
Nome 

Classe/Padrão 

Anterior 

Classe/Padrão Vigência 

01/09/2017 

1668873 Ana Paula Prestes da Costa A V B I 

1539655 Cristiane Ribeiro de Souza B VI C I 

1799925 Dilcimar Ferreira Rezende de Mello B I B II 

1598961 Fernando Cezar Cysne Furquin B III B IV 

1787509 Flavio de Carvalho e Silva B II B III 

1310554 Giordano Almeida de Azevedo B VI C I 

1550854 Jailson Alonso de Souza B V B VI 

1524087 Marcelo Romao Manhaes de Azevedo B II B III 

1581465 Natalia Froemming B IV B V 

1680009 Priscila Oliveira Pires B II B III 

1779089 Thales Marcal Vieira Netto B I B II 

  

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 18 Suplem., Brasília 09 Out 2017 

 

                                                                                       17                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Engenheiro 

Matr. Siape Nome Classe/padrão anterior 
Classe/padrão vigência 

01/09/2017 

1539980 Areno Pires Filho B V B VI 

1556534 Flavio Ferreira Lima B V B VI 

1556466 Eli Faria Vicari B III B IV 

1556294 Erick Vinicius Oliveira Morais B V B VI 

1536551 Vagner de Carvalho Costa B VI C I 

 

Engenheiro de Operações 

Matr. Siape Nome Classe/padrão anterior Classe/padrão vigência 01/09/2017 

1539576 Aldenne Flave de Silverio e Oliveira B VI C I 

1536805 Lincoln Jose Ribeiro B V C I 

  

Psicólogo 

Matr. Siape Nome Classe/padrão anterior 
Classe/padrão vigência 

01/09/2017 

1787039 Joelma Maria de Sousa Bezerra Feitosa B II B III 

1828561 Pedro Henrique de Paiva Moreira da Silva B I B II 

  

Técnico de Contabilidade 

Matr. Siape Nome Classe/padrão anterior Classe/padrão vigência 01/09/2017 

1798308 Aloisio Ezequiel dos Santos B I B II 

1539601 Anderson Moreira de Farias B VI C I 

1339739 Marcelene Cardoso Martins B VI C I 

1109699 Maria Soneide Moreira Rodrigues S I S II 

1788805 Patricia Cristina Moreira Veloso B II B III 

  

Técnico em Comunicação Social 

Matr. Siape Nome Classe/padrão anterior Classe/padrão vigência 01/09/2017 

1606789 Ademir de Almeida Brito B IV B V 

1790117 Adriano de Sa Godoi B II B III 

1788416 Joao Eduardo Matos Sena B II B III 

1684545 Renata Cristina Marques Maia B II B III 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 18 Suplem., Brasília 09 Out 2017 

 

                                                                                       18                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE 

DESASTRES NATURAIS 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 5843, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 
  

 

 

O DIRETOR do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – 

CEMADEN, nomeado pela Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada no DOU em 5 de 

junho de 2015, apostilada pela Portaria nº 5197 /2016/SEI-MCTIC, de 14 de novembro de 2016, 

publicada no Boletim de Serviço nº 21-A, de 14 de novembro de 2016, no uso da competência 

atribuída pelo inciso VIII, artigo 20, Anexo, da Portaria nº 5.141, de 14 de novembro de 2016, 

publicada no Diário Oficial da União nº 219, Seção I, de 16 de novembro de 2016, resolve: 

 

 

Art. 1º - Instituir Grupo de Trabalho com a finalidade de elaborar estudos para subsidiar a 

implementação do Boletim de Serviço do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de 

Desastres Naturais CEMADEN, com base na legislação aplicável, especialmente a Lei n° 4.965, de 

05 de maio de 1966, composto pelos seguintes membros: 

 

 

a)  ALBERTO LUÍS VALIANTE 

CPF: 047.261.458-31 

Matrícula SIAPE: 2152059 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN 

 

b)  BRUNO STRAMANDINOLI MORENO 

CPF: 026.243.059-20 

Matrícula SIAPE: 2168819 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN 

 

c)  EDUARDO FÁVERO PACHECO DA LUZ 

CPF: 717.022.961-72 

Matrícula SIAPE: 2161100 

Lotação: Coordenação-Geral de Pesquisa e Desenvolvimento – CEMADEN 

 

d)  KLAIFER GARCIA 

CPF: 222.662.688-30 

Matrícula SIAPE: 1472682 

Lotação: Coordenação-Geral de Pesquisa e Desenvolvimento – CEMADEN 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 18 Suplem., Brasília 09 Out 2017 

 

                                                                                       19                                                            bs@mcti.gov.br 

  

e)  WESLEY NOGUEIRA BARBOSA 

CPF: 409.311.373-49 

Matrícula Siape: 2281559 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN 

 

Art. 2º - O grupo de trabalho entregará relatório inicial dentro do prazo de 60 dias a contar da 

data de assinatura da mesma. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura e publicação. 

  

  

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 5870, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017 
 

 

 

O DIRETOR do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais 

CEMADEN, nomeado pela Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada no DOU em 5 de 

junho de 2015, apostilada pela Portaria nº 5197 /2016/SEI-MCTIC, de 14 de novembro de 2016, 

publicada no Boletim de Serviço nº 21-A, de 14 de novembro de 2016, no uso da competência 

atribuída pelo inciso VIII, artigo 20, Anexo, da Portaria nº 5.141, de 14 de novembro de 2016, 

publicada no Diário Oficial da União nº 219, Seção I, de 16 de novembro de 2016 e tendo em vista 

o disposto nos artigos 66, 67 e 73 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e posteriores alterações, 

bem como as disposições da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2, expedida em 30 de abril de 

2008 e da Instrução Normativa nº 5, de 25 de maio de 2017, resolve: 

  

Art 1º. Estabelecer a lotação dos servidores do CEMADEN na estrutura administrativa do 

Centro conforme a tabela do Anexo 1.   

  

Art. 2º. Esta regulamentação entra em vigor na data de publicação no Boletim Interno do 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações e Comunicações. 

  

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

Diretor 

  

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 18 Suplem., Brasília 09 Out 2017 

 

                                                                                       20                                                            bs@mcti.gov.br 

  

ANEXO 1 

 

Coordenação-Geral de Operações e Modelagem (CGOM) 

Alex Ovando Leyton 

Andréia Bender 

Andrezza Marques Ferreira 

Carla Correa Prieto 

Carlos Koji Morikane 

Caroline Estéphanie Ferraz Mourão 

Claudia de Albuquerque Linhares 

Diego Oliveira de Souza 

Eliana Maia de Jesus Palmeira Vale 

Elisa Volker dos Santos 

Elisabete Weber Reckziegel 

Enos Nobuo Sato 

Felipe da Rocha Soares 

Frederico Fernandes de Ávila 

Gisele dos Santos Zepka Saraiva 

Graziela Balda Scofield 

Gustavo Costa Moreira da Silva 

Harideva Marturano Egas 

João Félix de Luca Lino 

João Paulo Lima de Paula 

Jorge Luiz Barbarotto Junior 

Juliano Oliveira Martins Coelho 

Kátia Cristina Borttoleto 

Kelen Martins Andrade 

Leandro Casagrande 

Marcus Vinicius Salgado Mendes 

Maria Cristina Maciel Lourenço 

Maria das Dores da Silva Medeiros 

Mariana Pallotta 

Marilei Foss 

Mosefran Barbosa Macedo Firmino 

Paula Costa Campos 

Pedro Ivo Mioni Camarinha 

Rafael Alexandre Ferreira Luiz 

Regina Tortorella Reani 

Regla De La Caridad Duthit Somoza 

Rodrigo Augusto Stabile 

Rodrigo Silva da Conceição 

Rogério Lessa de Castro Carneiro 

Samuellson Lopes Cabral 

Saulo Barros Costa 

Suelen Roballo Fischer 

Thiago Balisa Santana 

Tiago Bernardes 

Tulius Dias Nery 

Vanessa Canavesi 

Yumiko Marina Tanaka da Anunciação 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 18 Suplem., Brasília 09 Out 2017 

 

                                                                                       21                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Divisão de Monitoramento e Alertas (DIMON/CGOM) 

André Aparecido de Souza Ivo 

Domingos Fernandes Urbano Neto 

Gustavo Antunes de Souza 

  

Coordenação-Geral de Pesquisa e Desenvolvimento (CGPD) 

Ana Paula Martins do Amaral Cunha 

Carlos Frederico de Angelis 

Christopher Alexander Cunningham Castro 

Conrado de Moraes Rudorff 

Giovanni Dolif Neto 

Glauston Roberto Teixeira de Lima 

Javier Tomasella 

José Antônio Marengo Orsini 

Leonardo Bacelar Lima Santos 

Liana Oighenstein Anderson 

Luciana de Resende Londe 

Luis Marcelo de Mattos Zeri 

Luz Adriana Cuartas Pineda 

Marcelo Enrique Seluchi 

Marcio Augusto Ernesto de Moraes 

Marcio Roberto Magalhães de Andrade 

Regina Célia dos Santos Alvalá 

Rochane de Oliveira Caram 

Rodolfo Moreda Mendes 

Silvia Midori Saito 

Victor Marchezini 

  

Divisão de Desenvolvimento de Produtos Integrados (DIPIN/CGPD) 
Adenilson Roberto Carvalho 

Alexandre Copertino Jardim 

Eduardo Fávero Pacheco da Luz 

Fernando de Oliveira Pereira 

Jaqueline Aparecida Jorge Papini Soares 

João Victor Cal Garcia 

Klaifer Garcia 

Missae Yamamoto 

Rogério Ishibashi 

Wagner da Silva Billa 

  

Coordenação de Relações Institucionais (CORIN) 
Fernanda Jaciana Bluyus Matias de Aguiar 

Marcela Regina Torres do Prado Gobbo 

Maria Rosário Aparecida Orquiza 

Marisa Pulice Mascarenhas 

Renato Santos Lacerda 

Selma Regina Simões Santos 

Selma Silva Leite Flores 

  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 18 Suplem., Brasília 09 Out 2017 

 

                                                                                       22                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Coordenação de Administração (COCAD) 
Alberto Luis Valiante 

Alessandra Martins de Castro 

Ana Paula Werle 

Arley Cristina Eulalio de Andrade 

Bruno Stramandinoli Moreno 

Daniel Honorato Gomes 

Glayse Ferreira Perroni da Silva 

Gustavo Bruno Assis 

Jane Zandomenico 

José Luis Alckmin de Barros 

Livia Gonzaga Moura 

Luiz Antônio Gargione 

Rodolfo Modrigais Strauss Nunes 

Ronald da Conceição de Sá 

Vanessa de Alencar Nunes 

Wagner Gindro 

Wesley Nogueira Barbosa 

 

 

ATOS DO INTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO 

 
 

PORTARIA N° 33, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017 

 

Designação para Fiscalização de Contratos 

 

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO - INSA, Unidade de Pesquisa do 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria de nº 1.458, de 04 de novembro de 2015 da Casa 

Civil e em conformidade com o Art. 67 da Lei nº 8.666/93, e demais legislações correlatas, 

Resolve:  

 

Art.1º. Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

12/2017, Processo Administrativo SEI nº 01201.000076/2017-98, celebrado entre o Instituto 

Nacional do Semiárido- INSA e REVENDEDORA DE GÁS BRASIL LTDA, cujo objeto é 

Aquisição de gás liquefeito  de  petróleo-GLP  (gás  de  cozinha),  envazado  em  botijões  de  13kg.  

Vigência do contrato: 09/08/2017 a 08/08/2018. A Comissão é composta por servidores lotados no 

INSA. 

 

I- GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: José Rafael Ayres da Motta 

 CPF:019.589.567-32 

 Matricula SIAPE:1466993 

 

b) Substituta: Inesca Cristina Malaquias Pereira 

 CPF:049.433.154-29 

 Matricula SIAPE:1824112 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 18 Suplem., Brasília 09 Out 2017 

 

                                                                                       23                                                            bs@mcti.gov.br 

  

II- FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a) Titular:João Bosco dos Santos 

CPF:153.869.881-15 

Matricula SIAPE: 671402 

 

b) Substituto: Maria do Carmo Freire Soares 

CPF: 019.726.754-86 

Matricula SIAPE: 2044585 

 

III- FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Giuseppe Roncali de Meneses Paiva 

CPF:065.503.254-12 

Matricula SIAPE:1992071 

 

b) Titular: Izidoro Pereira da Silva Junior 

CPF:005.818.451-10 

Matricula SIAPE:1704862 

 

Art. 2º O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 05 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº23, 

de 15 de dezembro de 2014. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e deverá ser publicada no 

Boletim de Serviço do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações. 

  

 

SALOMÃO DE SOUSA MEDEIROS 

Diretor 

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 18 Suplem., Brasília 09 Out 2017 

 

                                                                                       24                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 


